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UN PRESUPUESTO PARA SEGUIR MEJORANDO
LAS CONDICIONES DE VIDA EN LA CIUDAD 

Presupuestos
generales2026



UN PRESUPUESTO PARA SEGUIR
TRANSFORMANDO LA CIUDAD, MEJORAR LOS
BARRIOS Y LA ATENCIÓN A LAS PERSONAS 

Presupuestos
generales2026



UN PRESUPUESTO QUE SUPONE UN 
GRAN SALTO EN EL EQUILIBRIO ENTRE EL
DESARROLLO URBANO Y HUMANO 

Presupuestos
generales2026



559 MILLONES DE
EUROS

PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO DE
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

+7,3%
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558.8M€

TERCER AÑO
REGISTRANDO UN
INCREMENTO

559M€
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PRESUPUESTO DEL
SECTOR PÚBLICO LOCAL

764 MILLONES DE
EUROS

+6,3%
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558,8 MILLONES DE
EUROS

Endeudamiento 0%

558,9MILLONES DE
EUROS

Ingresos

Gastos
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DESCRIPCIÓN
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS
DE GRAN CANARIA

OPERACIONES DE CAPITALOPERACIONES DE CAPITAL
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CAPÍTULO 

1

PREVISIONES 
DE INGRESOS
POR CAPÍTULOS

DESCRIPCIÓN AYUNTAMIENTO DE LAS
PALMAS DE GRAN CANARIA

2

3

4

5

6

7

9

IMPUESTOS DIRECTOS

 IMPUESTOS INDIRECTOS

TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS

 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 INGRESOS PATRIMONIALES

8

OPERACIONES CORRIENTESOPERACIONES CORRIENTES

OPERACIONES FINANCIERAS
TOTAL DE INGRESOS

ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES

PASIVOS FINANCIEROS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCIEROS

136.060.722,32 €

97.746.356,71 €

 64.348.753,18 €

222.055.348,71 €

19.512.970,87 €

 258.734,46 €

18.087.378,42 €

900.000,00 €

0,00€

539.724.151,79 €539.724.151,79 €

900.000,00 €900.000,00 €

558.970.264,67 €

19.246.112,88 €19.246.112,88 €



PREVISIONES DE
GASTOS POR

CAPÍTULOS

CAPÍTULO 

1

DESCRIPCIÓN
AYUNTAMIENTO DE LAS
PALMAS DE GRAN CANARIA

2

3

4

5

6

7

9

DESCRIPCIÓN
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS
DE GRAN CANARIA

GASTOS DE PERSONAL

GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS FINANCIEROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS 

8

OPERACIONES CORRIENTESOPERACIONES CORRIENTES

OPERACIONES FINANCIERASOPERACIONES FINANCIERAS

TOTAL DE GASTOSTOTAL DE GASTOS

 INVERSIONES REALES

PASIVOS FINANCIEROS

OPERACIONES DE CAPITALOPERACIONES DE CAPITAL

 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCIEROS

157.610.432,10 €

199.810.651,97 €

5.400.355,78 €

90.993.860,30 €

62.946.751,98 €
40.640.876,21 €

900.000,00 €

454.315.300,15€454.315.300,15€

900.000,00€900.000,00€

558.802.928,34€558.802.928,34€

103.587.628,19 €103.587.628,19 €

0,00€

Presupuestos
generales2026

500.000€



ESFUERZO
INVERSOR

103,5M€
2026
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62,9M€

40,6M€

INVESIONES REALES TRANSFERENCIAS DE
CAPITAL
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PRESUPUESTOS POR ÁREAS DE GOBIERNO
2026

ALCALDÍA

PRESIDENCIA, HACIENDA, MODERNIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

PLANIFICACIÓN, DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA, LIMPIEZA,
VÍAS Y OBRAS Y ALUMBRADO

ÁREA DE EDUCACIÓN, DEPORTES Y JUVENTUD

DESARROLLO ESTRATÉGICO, SOSTENIBILIDAD Y ENERGÍA,
PARQUES Y JARDINES Y SECTOR PRIMARIO

ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL,  IGUALDAD, CUIDADOS Y SALUD

COORDINACIÓN TERRITORIAL, AGUAS, CARNAVAL Y FIESTAS

4.757.630,54 €

88.870.945,41 €

57.580.783,12 €

34.398.419,77 €

2024

DESARROLLO LOCAL, EMPLEO, SOLIDARIDAD, TURISMO,
MOVILIDAD Y CIUDAD DE MAR

190.007.602,89 €

ÁREA DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y CULTURA 62.159.888,98 €

27.168.754,53 €

44.550.710,44 €

50.390.289,3 €



Presupuestos
generales2026

GASTOS

INSTITUTO MUNICIPAL PARA LA PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD
FÍSICA Y EL DEPORTE DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

INSTITUTO MUNICIPAL PARA EL EMPLEO Y LA FORMACIÓN DE
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

SOCIEDAD MUNICIPAL DE GESTIÓN URBANÍSTICA DE LAS PALMAS
DE GRAN CANARIA, S.A. (GEURSA)

GUAGUAS MUNICIPALES, S.A

CONSORCIO MUSEO NÉSTOR

SOCIEDAD MUNICIPAL DE APARCAMIENTOS DE LAS PALMAS DE
GRAN CANARIA, S.A. (SAGULPA)

PROMOCIÓN DE LA CIUDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, S.A.

 18.429.255,74€

4.882.457,28€

388.707,18€

256.750,00€

AGENCIA LOCAL GESTORA DE LA ENERGÍA DE LAS PALMAS DE
GRAN CANARIA

43.377.968,02€

16.989.750,32€

ORGANISMOS
AUTÓNOMOS Y
EMPRESAS
MUNICIPALES

TURISMO LPA LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, S.A. 2.497.600,24

96.145.998,89€

22.039.738,14€
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UNA CIUDAD MÁS
PRÓSPERA Y CON
MEJORES EMPLEOS 

2026: 27,5M€

+14,8%+14,8%
2025: 23,8M€2025: 23,8M€
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PatrimonioDesarrollo LocalTurismoEmpleoCiudad de Mar

UNA CIUDAD MÁS PRÓSPERA Y 
CON MEJORES EMPLEOS
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+19,6%

2025 2026
0M€
2M€
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6M€
8M€

10M€
12M€

9,6M€
11,8M€

2025 2026
0,0M€
0,2M€
0,4M€
0,6M€
0,8M€
1,0M€
1,2M€
1,4M€

1,3M€ 1,4M€

2025 2026
0,0M€

0,5M€

1,0M€

1,5M€

2,0M€

1,7M€ 1,8M€

2025 2026
0M€

1M€

2M€

3M€

4M€

5M€
4,9M€ 4,9M€

2025 2026

6,2M€
7,5M€

+6,1% +6,09% +23,2%



UNA CIUDAD
MÁS PRÓXIMA 2026: 140M€

+5,5%

2025: 132,6M€CON MÁS VIVIENDAS, MEJOR
COMUNICADA, MÁS ACCESIBLE Y
CON MEJORES ESPACIOS PÚBLICOS
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2025 2026
0M€
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21,6M€

Vías y Obras

2025 2026
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22,0M€

30,8M€
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57,0M€

45,6M€

Urbanismo

2025 2026
€

€

€

€

€

€

38,4M€ 41,8M€

Tráfico y Movilidad

UNA CIUDAD MÁS PRÓXIMA
CON MÁS VIVIENDAS, MEJOR COMUNICADA, MÁS ACCESIBLE Y CON
MEJORES ESPACIOS PÚBLICOS

+8,8% +47%+47%
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UNA CIUDAD
MÁS INCLUSIVA 2026: 49,2M€

+5,2%

2025: 46.7M€Y MEJOR COHESIONADA PARA QUE
TODOS SUS HABITANTES TENGAN
LAS MISMAS OPORTUNIDADES
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UNA CIUDAD MÁS INCLUSIVA
Y MEJOR COHESIONADA PARA QUE TODOS SUS HABITANTES TENGAN
LAS MISMAS OPORTUNIDADES
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2025 2026
0€

20 000€
40 000€
60 000€
80 000€

100 000€
120 000€

59 949€

100 469€

Solidaridad

2025 2026
0,0M€

0,5M€

1,0M€

1,5M€

2,0M€

1,4M€
1,6M€

Juventud

2025 2026
0,0M€

0,5M€

1,0M€

1,5M€

2,0M€

1,3M€
1,5M€

Igualdad y Diversidad

2025 2026
€

€

€

€

€

€
43,9M€ 45,9M€

Bienestar Social

+11,8% +67,6%+4,6% +13,9%



UNA CIUDAD
MÁS INTELIGENTE

2026: 139,6M€

+8,7%

2024: 128,4M€SOSTENIBLE Y
RESILIENTE
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UNA CIUDAD MÁS INTELIGENTE
MÁS VERDE Y SOSTENIBLE Y CON CAPACIDAD DE RESILIENCIA
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2025 2026
0M€

5M€

10M€

15M€

20M€

16,4M€
13,4M€

Aguas

2025 2026
0M€
2M€
4M€
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12M€

10,3M€
11,6M€

Alumbrado

2025 2026
0M€

20M€

40M€
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80M€

100M€

71,7M€
80,2M€

Limpieza
Desarrollo Estratégico
de Sostenibilidad 
y Energía

2025 2026
0,0M€
0,5M€
1,0M€
1,5M€
2,0M€
2,5M€
3,0M€
3,5M€

2,1M€

3,3M€

2025 2026

27,8M€
31,1M€

Parques y Jardines

+11.7% +12%+11,9% +56,4
%



UNA CIUDAD 
MÁS SALUDABLE Y
SEGURA

2026: 62.1M€

+7,8%

2025: 57,6M€
QUE PROTEGE A SUS HABITANTES
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UNA CIUDAD MÁS SALUDABLE Y SEGURA
QUE PROTEGE A SUS HABITANTES
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2025 2025
0M€
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17,3M€ 18,0M€

Deporte
Seguridad y
Emergencias

2025 2026
0,0M€

0,5M€

1,0M€
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2,0M€

2,5M€

2,2M€
2,0M€

Salud Pública
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Protección Civil
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Bomberos

2025 2026

28,2M€ 30,3M€

Policía Local

+6,8% +4,2%+7,13% +0,02%+20,1%



UNA CIUDAD 
MÁS CREATIVA,
EDUCATIVA E
INNOVADORA

2026: 52,5M€

+6,9%

2025: 49,1M€
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UNA CIUDAD MÁS CREATIVA, EDUCATIVA 
E INNOVADORA

2025 2026
0M€

2M€

4M€

6M€

8M€

6,5M€
7,5M€

Carnaval y Fiestas

2025 2026
0M€

5M€
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19,4M€ 20,0M€

Cultura

2025 2026
€

€

€

€

€

€
23,1M€ 24,9M€

Eduación

+7,7% +15,4%+2,9%
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UNA CIUDAD CON
UN GOBIERNO
ABIERTO Y
EMPRENDEDOR

2026: 99,7€
2025: 91,8€

+8,6%
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